XXVI. Eodem anno, prodito hostibus Romano praesidio, Luceria Samnitium facta. nec diu proditoribus impunita res fuit. Haud procul inde exercitus Romanus erat: cujus primo impetu urbs, sita in plano, capitur. Lucerini ac Samnites ad internecionem caesi: eoque ira processit, ut Romae quoque, cum de colonis mittendis Luceriam consuleretur senatus, multi delendam urbem censerent. Praeter odium, quod execrabile in his captos erat, longinquitas quoque abhorrere a relegandis tam procul ab domo civibus inter tam infestas gentes coebat. Vicit tamen sententia, ut mitterentur coloni. duo milia et quingenti milii. Eodem anno, cum omnia insida Romanis essent, Capuae quoque occultae principum conjurationes factae. De quibus cum ad senatum relatum esset, haudquaquam neglecta res est. quaestiones decretae: dictatoremque quaestionibus exercendis dici placuit. C. Maenius dictus. is M. Foslium magistrum equitum dixit. Ingens erat magistratus ejus terror. itaque sive timore ejus, seu conscientia, Calavios, Ovium No-

cus tutior esset, ab oppidanis congesta. priusquam
 situiisset Romanos, semitamque ante, ad dubie ab
 erectam ex oppido in arcem, ostendit, ut quaestioni
 scensu, inquit, vel tres armati quatuordecim interpretando
 rina: vos et decem numero, sed in univcrsum,
 manorumque fortissimi viri, adversus rempubli-
 erit, quae omnia ex inco- coitiones, honorum
 iam terrore omnia impli- versus rempublicam esse:
 rit inde, quanto ma- coitionis fieri; haud abnuentia
 et pro vestram fidem honis suae jus esse. Postula-
 pra est; isse, defenc- tionis sua nomina reciperentur. Inde no-
 haec obviis, haec- in quos crimen intendebatur, sed
 crepat. Accep- in nobilium id crimen esse; qui-
 bus, cum fraude, pateat via ad honorem,
 mero aud: manorum, ipsos adeo dictatorem magistrum-
 Fuga cu- magis, quam quaesitores idoneos ejus
 maxir- intellecturosque ita id esse, simul magi-
 praei- Tum enimvero Maenius, jam famae ma-
 con- sperii, memor, progressus in concionem ita
 er: *Es omnes anteaecae vitae vos confcios habed,*
 F: *Et hic ipse homos, delatus ad me, testis est inno-*
quod saepe alias, quia ita tempora
republicae, qui bello clarissimus esset, sed qui
procul ab his coitionibus vitam egisset, dictator de-
exercendis quaestionibus fuit. Sed quoniam quidam
homines (qua de causa, vos existimare, quam me pro-
quidquam incomperum dicere, melius est) pri-
expugnare quaestiones omni ope anni sunt: dein,
ad id parum potentes erant, ne causam dicerent,
adversariorum, appellationem et tribunicium ay-
patricii confugerunt. postremo repulsi inde (adeo
omnia tutiora, quam ut innocentiam suam purgarent, visa)
in nos irruerunt, et privatis dictatorum pascere reum vere-
undiae non fuit: ut omnes Dii hominesque sciant, ab illis,
etiam quae non possint, tentari, ne rationem vitae reddant;
ne obviis ire crimini, et offerre me inimicis reum, dicta-
tura me abdo. Vos quaeso, consules, si vobis datum ab se-
nam negotium fueris, in me primum et hunc M. Foslium
quae.

quaestiones exercens; ut apparet, innocentia nostra nos, non maiestate honoris, vultos a criminationibus istis esse. Abdicat inde se dictatura, et post eum confectum Foslius magisterio equitum: primique apud consules (iis enim ab senatu mandata res est) rei facti, adversus nobilium testimonia egregie absolvuntur. Publius etiam Philo, multiplicatis summis honoribus, post res tot domi belleque gestas, ceterum invisus nobilitati, causam dixit, absolutusque est. Nec diutius, ut sit, quam dum recens erat, quaestio per clara nomina reorum viguit. inde labi coepit ad viliora capita, donec coitionibus factionibusque, adversus quas comparata erat, oppressa est.

XXVII. Earum fama rerum, magis tamen spes Campanae defectionis, in quam conjuratum erat, Samnites, in Apuliam verfos, rursum ad Caudium revocavit: ut inde ex propinquo, si qui motus occasionem aperiret, Capuam Romanis eriperent. Eo consules cum valido exercitu venerunt. et primo circa saltus, cum utrinque ad hostem iniqua via esset, cunctati sunt: deinde Samnites per aperta loca brevi circuitu in loca plana, Campanos campos, agmen demittunt, ibique primum castra in conspectu hostibus data: deinde levibus proeliis, equitum saepius, quam peditum, utrinque periculum factum: nec aut eventus eorum Romanum, aut morae, qua trahebant bellum, poenitebat. Samnitium contra ducibus, et carpi parvis quotidie damnis, et senescere dilatione belli vires suae videbantur. itaque in aciem procedunt, equitibus in cornua divisis: quibus praeceptum erat, intentiores ad respectum castrorum, ne qua eo vis fieret, quam ad proelium, starent: aciem pediti tutam fore. Consul Sulpicius in dextro, Poetelius in laevo cornu consistunt. Dextra pars, qua et Samnites raris ordinibus, aut ad circumeundos hostes, aut ne ipsi circumirentur, constiterant, latius patefacta stetit. Sinistris, praeterquam quod confertiores steterant, repentino consilio Poetelii consulis additae vires: qui subsidiarias cohortes, quae integrae ad longioris pugnae casus referabantur, in primam aciem extemplo emisit; univertis-

que hostem primo impetu viribus impulit. Commota pedestri acie Samnitium, eques in pugnam succedit, in hunc, transverso agmine inter duas acies se inferentem, Romanus equitatus concitat equos; signaque et ordines peditum atque equitum confundit, donec universam ab ea parte avertit aciem. In eo cornu non Poetelius solus, sed Sulpicius etiam, hortator affuerat, auctus ab suis nondum conferentibus manus ad clamorem, ab sinistra parte prius exortum. unde, haud dubiam victoriam cernens, cum ad suum cornu tenderet cum mille ducentis viris, dissimilem ibi fortunam invenit: Romanos loco pulsos, victorem hostem signa in percussos inferentem. Ceterum omnia mutavit repente, consultus adveniens, nam et conspectu ducis relictus militum est animus: et majus quam pro numero auxilium, advenierant fortes viri; et partis alterius victoria audita, mox visam etiam, proelium restituit. Tota deinde jam vincere acie Romanus, et, omisso certamine, caedi capique Sannites; nisi qui Maleventum, cui nunc urbi Beneventum nomen est, perfugerunt. Ad triginta millia caesa aut capta Samnitium, proditum memoriae est.